JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Agropodnikání

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí katedry: prof. Ing. Václav Matoušek, CSc.

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

PTAČÍ CHŘIPKA A JEJÍ CHOVATELSKÉ

DŮSLEDKY

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

Autor bakalářské práce: Markéta Kotrcová

České Budějovice

2019

Prohlášení

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a

to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační

práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s

uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a

oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací

a systémem na odhalování plagiátů.

Datum: 15.4.2019 ..........................................

Markéta Kotrcová

Poděkování

Děkuji vedoucímu bakalářské práce doc. Ing. Miroslavu Maršálkovi, CSc. Za

odborné vedení, cenné rady a všestrannou pomoc při zpracování této bakalářské

práce. Své rodině za psychickou podporu a pomoc.

Abstrakt:

Onemocnění ptačí chřipky patří mezi onemocnění, která velmi vážně zasahují

do chovu drůbeže a v konečném důsledku mohou ovlivnit stavy drůbeže a kvalitu

chovu, díky velké mortalitě a řízenému usmrcování v ohnisku nákazy.

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat přehled této problematiky. Informovat o

příčinách vzniku, výskytu, formách, projevech, diagnostice, ohlášení nákazy,

likvidaci chovu, až po závěrečnou desinfekci.

Součástí práce je přehled výskytu onemocnění u volně žijících ptáků a

v chovech drůbeže na území České republiky v roce 2017 a okolních státech

v návaznosti na migraci ptactva.

Informace byly získány z dostupných literárních zdrojů, od státní veterinární

správy a ministerstva zemědělství, osobním setkáním s chovateli drůbeže a

dotazníkovým šetřením.

Z průzkumu vyplynulo, že ptačí chřipka je velmi vážné onemocnění pro chovy

drůbeže a je dobře přenosné z volně žijícího vodního ptactva na domácí drůbež.

Zdrojem nákazy jsou vodní ptáci, především labutě, kachny, husy a volavky.

Největší počet nákaz zaznamenal jihočeský kraj. Výskyt ptačí chřipky do značné

míry kopíruje migrační cesty volně žijícího ptactva. Dotazníkovým šetřením bylo

zjištěno, že by chovatelé nebyli spokojeni s kompenzační cenou od státu a u

některých je psychická újma ze ztráty chovu větší než ztráta finanční.

Klí čová slova: drůbež, ptačí chřipka

Abstract:

Avian influenza disease is one of the diseases that seriously affect poultry

farming and may ultimately affect poultry and breeding qualities.

The aim of this thesis was to elaborate an overview of this issue. Inform about

causes, occurrence, forms, manifestations, diagnostics, notification of infection,

disposal of breeding, to final disinfection.

Part of the work is an overview of the occurrence of diseases in wild birds and

in poultry farms in the Czech Republic in 2017 and neighboring states in connection

with the migration of birds.

Information was obtained from available literature sources, from the State

Veterinary Administration and the Ministry of Agriculture, personal meetings with

poultry farmers and questionnaire surveys.

The survey showed that avian influenza is a very serious disease for poultry

breeding and is easily transmitted from wild waterfowl to domestic poultry. The

source of the disease is waterfowl, especially swans, ducks, geese and herons. The

South Bohemian Region recorded the highest number of diseases. The incidence of

bird flu largely follows the wildlife migration paths. The questionnaire survey found

that breeders were not satisfied with the compensation price from the state, and for

some, the psychological harm caused by the loss of breeding is greater than the

financial loss.
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1 Úvod

Chov drůbeže má v České republice dlouholetou tradici. Drůbež je chována pro

užitek- produkci masa, vajec a jako zájmová činnost. Rozeznáváme 7 druhů, 200

plemen a 372 rázů drůbeže. Stavy drůbeže byly v roce 2017 - 148 420 500 kusů

podle údajů od Integrovaného registru zvířat, celková snáška konzumních vajec byla

zhruba 2 689 523 949 kusů. Stále narůstá zájem o drůbeží maso, v roce 2017 byla

spotřeba drůbežího masa 27,3 kg na osobu, což je nejvíce od roku 1948. Česká

republika vyprodukuje 253 763 tun živé hmotnosti jatečné drůbeže.

Ptačí chřipka je velmi nakažlivé a nebezpečné onemocnění drůbeže, které je

známé od roku 1901. Téměř deset let se na území České republiky tato nákaza

neobjevila. Onemocnění je způsobené virem z čeledi Orthomyxoviridae. V chovech

drůbeže způsobuje nákaza velmi velké ztráty, protože nemocné hejno drůbeže se

likviduje. V roce 2017 řešila SVS správa 51 případů nákazy u volně žijícího ptactva

a 39 ohnisek nákazy v chovu drůbeže, z toho 33 případů bylo v malochovu a 5

případů v komerčním chovu. Utraceno bylo zhruba 150 000 kusů drůbeže a bylo

zlikvidováno přibližně 64 000 kusů vajec.

Podle čísel je zřejmé, že se jedná o nákazu, která způsobuje velké ztráty

v chovech.

Cílem práce bylo zpracovat dostupné informace o ptačí chřipce a její

ekonomické důsledky v chovech drůbeže.
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2 Literární p řehled

2.1 Chov drůbeže

Drůbež byla domestikována před 8 tisíci lety. Za původní evropské druhy se

počítají kachny a husy. Rozvojem obchodu se do Evropy dostaly slepice z Asie a

krůty a kachna pižmová z Ameriky (Matoušek, 2013).

Drůbeží označujeme všechny druhy hospodářsky důležitých domácích ptáků,

které využíváme pro produkci základních potravin. Zařazujeme sem kura, krůty,

kachny a husy. Mezi netradiční hospodářsky využitelné druhy patří křepelky,

perličky, pštrosi a bažanti (Matoušek, 2013).

Chov drůbeže je v ČR velice rozvinutým odvětvím živočišné výroby

založeným na koncentrované produkci jatečné drůbeže a konzumních vajec.

(Anonym 1). Drůbeží maso, zejména u mladé vykrmené drůbeže, je cenné z hlediska

jeho lehké stravitelnosti, šťavnatosti, mírné protučnělosti a charakteristické vůni a

chuti, které jsou specifické pro jednotlivé druhy drůbeže. Drůbeží maso se svými

biologickými a nutričními vlastnostmi řadí mezi dietní masa. Konzumní vejce svým

obsahem živin, stravitelností, energetickou hodnotou, skladbou tuků, vitamínů a

minerálních látek odpovídají optimální skladbě pro lidskou výživu (Matoušek, 2013).

Drůbež se vyznačuje intenzivním metabolizmem, kterému odpovídá vysoká

intenzita růstu, rané pohlavní dospívání, vysoká reprodukční schopnost a vysoká

adaptabilita (Matoušek, 2013).

Vzhledem ke zvyšující se konzumaci drůbežího masa a vajec je potřeba dbát o

zdraví chované drůbeže. Chovatelé se musejí soustředit jednak na průběžné

udržování zdraví ptáků a jednak na léčení jejich nemoc a poranění. Mít drůbež

v pořádku znamená krmit ji správným krmivem, zabezpečit ji proti útokům predátorů

a výkyvům počasí, vybírat k chovu zdravé ptáky s vlastnostmi jako odolnost vůči

nemocem a pravidelně uklízet a čistit jejich životní prostor i zařízení. To vše zajistí

velkou část úspěšné prevence (Drowns, 2012).

Drůbež se potýká s několika druhy onemocnění různého původu. V roce 2017

v první polovině roku se na území České republiky objevila po téměř 10 letech ptačí

chřipka, která způsobila velké ztráty v chovech drůbeže.
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2.2 Ptačí chřipka


[…]


Chovatel uvedl, že by s cenou od státu nebyl spokojen

3) Komerční chov drůbeže

Plemeno Počet kusů Délka

výkrmu (dny)

Cena výkrmu

1 kusu (Kč)

Prodejní cena

1 kusu (Kč)

Kur domácí 98 000 35 46,40 45,60

Chovatel uvedl, že by s cenou spokojený nebyl, ale byli by rádi alespoň za

nějakou kompenzaci.

4) Komerční chov drůbeže

Plemeno Počet kusů Délka

výkrmu (dny)

Cena výkrmu

1 kusu (Kč)

Prodejní cena

1 kusu (Kč)

Nosný typ

Lohmann

Brown

ISA brown

280 000

140dní

140

110-170
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Chovatel uvedl, že mají zkušenosti s náhradami škod u výskytu salmonel a

spokojen s cenou by nebyl, protože se podnik dostane do velkých ztrát a záleží,

v jaké době výkrmu nemoc propukne, zda v průběhu nebo na konci, kde je částka

uhrazena v plné výši.

5) Rozmnožovací chov drůbeže

Plemeno Počet kusů Délka

výkrmu

(dny)

Délka chovu

(dny)

Prodejní cena

1 kusu (Kč)

Ross 308 35 000 slepic

3 500 kohoutů

168 420 250-280

Chovatel uvedl, že jako velkou ztrátu, pokud by nemoc propukla, považuje

celkově ztrátu svého chovu, ztrátu smluvního odběratele, velký finanční výpadek a

ztrátu zaměstnanců.

6) Rozmnožovací chov drůbeže

Plemeno Počet kusů Zařazení do

reprodukce

(dny)

Délka chovu

(dny)

Náklady na

chov 1ks (Kč)

Česká slepice

zlaté kropenatá

20 chovných ks,

Odchov 40-50

kuřat ročně

330 1500

Dříve díky

selekci

neuvedeno

Chovatel uvedl, že ztráta chovu by pro něj nebyla ani tak finanční ztrátou,

jakou ztrátou psychickou. Jako chovatel mateřského hejna čistokrevně chované

drůbeže považuje svůj chov za unikum, protože mezi chovateli kolují jen kohoutci a

tudíž je mateřské hejno „produktem“ každého chovatele. Uvedl, že se jedná o ztrátu

národního bohatství. Co se týká finanční náhrady, nikdy zde nedojde k ohodnocení

mnoholeté práce a v případě národního plemene i odkazu po předcích. Mimo

dotazník uvedl, že naprosto nesouhlasí s vybíjením stád v ohnisku nákazy.
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7) Rozmnožovací chov drůbeže

Plemeno Počet kusů Zařazení do

reprodukce

(dny)

Délka chovu

(dny)

Náklady na

chov 1ks (Kč)

Hempšírka 15-20 kusů 210 730 neuvedeno

Chovatel uvedl, že náhrada od státu je malá a ztráta chovu by pro něj

znamenala velkou ztrátu v podobě chovného materiálu a dlouholeté selekce.

8) Rozmnožovací chov drůbeže

Plemeno Počet kusů Zařazení do

reprodukce

(dny)

Délka chovu

(dny)

Náklady na

chov 1ks (Kč)

Sebritka

(5 rázů)

5-7 od každého

rázu (25-35)

150-180 365 350

Chovatelka uvedla, že prodejní cena ročního chovného kusu je 540-660 Kč,

částka od státu by ji přišla malá. Ztráta chovu by pro ni znamenala ztrátu 53 let její

šlechtitelské práce a dále ztrátu genetického potenciálu.

9) Chovatelka České slepice zlaté kropenaté odpověděla, ale dotazník

z časových důvodů nevyplnila. Pouze uvedla, že jako chovatelka plemene

zařazeného do genových zdrojů, kde je tak úzká základna, by byla ztráta chovu

naprosto nevyčíslitelná a odešla by tím nějaké kombinace genů, v horším případě

linie.

Chovatelka líhne ročně několik stovek vajec a odchová něco přes sto kuřat, aby

měla na výběr do chovu. Výběr provádí v dospělém věku a pak dochází k selekci

těch jedinců, kteří nesplňují standard. Chová 27 ks dospělé drůbeže a od nich má

násadová vejce.
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6 Závěr

Cílem práce bylo zpracovat informace o příčinách a výskytu ptačí chřipky

v roce 2017 a upozornit na migrační cesty vodného ptactva.

Informace byly zpracovány z dostupných literárních zdrojů, aktuálních

informací od Státní veterinární správy a Ministerstva zemědělství.

Součástí zdroje informací bylo i dotazníkové šetření.

Ze získaných informací lze vyvodit následující závěr:

1. Ptačí chřipka je závažné onemocnění, které je snadno přenosné z volně

žijícího ptactva na domácí ptactvo.

2. Zdrojem nákazy je vodní ptactvo, nejvíce labutě velké, divoké kachny,

volavky červené a husy velké.

3. Výskyt ptačí chřipky v České republice kopíroval do značné míry migrační

cesty vodních ptáků.

4. V rámci Evropy bylo zjištěno, že výskyt ptačí chřipky v Německu odpovídá

migračním cestám labutí a kachen.

5. Nejvýznamnějším zdrojem nákazy byly labutě.

6. Průběh dotazníkového šetření prokázal nespolehlivost této metody jako zdroj

informací od chovatelů, protože odpovědělo 15 % respondentů.

7. Pozitivně reagující respondenti považují úroveň kompenzace ztráty za

nedostatečnou.

8. Nejvýznamnější nebezpečí v případě likvidace chovu v důsledku ptačí

chřipky nespočívá v ekonomické ztrátě, ale především ve ztrátě genetického

materiálu.

9. Zvláště velkochovy a chovy s genetickým materiálem je vhodné zabezpečit

tak, aby bylo možné v případě výskytu ptačí chřipky zabránit kontaktu

divokých zvířat s chovaným ptactvem.
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8 Přílohy
