Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Ptačí chřipka a její chovatelské důsledky
Student: Markéta Kotrcová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce shrnuje informace o výskytu ptačí chřipky v ČR i v Evropě. Nepřesnosti jsou v citacích i v jazykovém zpracování (např. str. 12, 13).

1. Jaká opatření by měl udělat malochovatel drůbeže, aby zabránil výskytu nákazy ve svém chovu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum: 20. 4. 2019

Podpis vedoucího práce